VERS. 11. — *Est homo laborans*. Christiana opera designat, in quibus pauperes spiritu abundant omnibus bonis, et egent qui laborant in acquirendis divitiis: unde, *Divites egerunt et esurierunt*, etc.

VERS. 18. — *Est qui locupletatur*, etc. (RAB.) Theaurizat, et ignorat, etc., usque ad sed aliis relinquunt qui veritatem et falsitatem dignoscunt.

VERS. 30. — *Ante mortem*, etc. (Id.) Stultum est laudare, etc., usque ad qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

VERS. 32. — *Sicut enim eructant*, etc. (RAB.) Similitudinem sagaciorum animalium, etc., usque ad in caveam erroris et laqueum deceptionis præcipitent.

CAPUT XII.

VERS. 3. — *Non est enim*, etc. Gravissimum peccatum est nolle pœnitere, nec peccata eleemosynis redimere, sed peccata peccatis addere: unde, *Sæper tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eam* (Amos, i). Dubiam et dolosam doctrinam, quam in expositione divinæ Scripturæ expendunt.

VERS. 5. — *Da bono*, etc. Simile in Tobia legitur: *Panem tuum et vinum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus* (Tob. iv). Id est pro eo quod peccatores sunt, noli communicare; sicut qui nutriunt histriones, cum esuriant Christi pauperes. Qui autem dat indigentem peccatori, non quia peccator est sed quia homo est, non peccatorem sed justum nutrit: quia culpam non diligit, sed naturam. Si peccatorem et impium hæ-

m intelligit dum in errore sunt, non est com- A
andum cum illis : unde, *Nolite sanctum dare*
s (Matth. vii).

s. 8. — *Non agnosceatur in bonis amicus.* Faci-
amicus et inimicus in adversitate probantur,
multi amici mensæ, qui non permanent in die
vitatis. Verus igitur erat amicus qui dicebat :
infirmatur, et ego non infirmor? (II Cor. xi.)

s. 10. — *Non credas inimico.* Historice de
amicis agit, a quibus cavere debemus. My-
vero hæreticos notat, qui non vere sunt amici,
m doctrina plena est rubigine erroris, et ne-
: quorum sermo serpit ut cancer, quamvis fi-
et catholicos se fingunt. Non ergo eis obsen-
s, nec potestatem tribuamus, quam significat B
æ : ne a loco nostro, id est, statu rectæ fidei
ejiciant. Nituntur enim cathedram nostram, id
ctrinam, malitiose subvertere.

s. 11. — *Medebitur.* Hæretico qui officium doctoris ge-
t dicit se medicum animarum : *Si enim sal-
atum fuerit, ad nihilum valet ultra, nisi ut mit-
foras (Matth. v).*

s. 15. — *In labiis suis.* His sententiis notat
ni in corde loquuntur et insidiantur ut inter-
t innocentem : qui cum aliquem deceperint,
t caput, plaudunt manu, et lætantur cum
fecerint.

CAPUT XIII.

vs. 1. — *Qui tetigerit picem inquinabitur.* (RAB.) C
similitudinem ostendit, etc., *usque ad* ne mala
requenter aspiciunt, imitari velint.

s. 2. — *Pondus super se tollet.* (Id.) Hæc mo-
r nos instruunt, ut humilia sequamur, superba
nus : *Quia Deus superbis resistit, humilibus au-
lat gratiam (Jacob iv).* Mystice autem docet,
usque ad quia æterna confusione dignos osten-
cum in æternum cruciabantur.

s. 11. — *Noli esse,* etc. Non virtutem humili-
dhorret : sed auctoritatem firmam contra ex-
atores veritatis docet tenere, quibus fortiter re-
dam.

vs. 12. — *Advocatus.* Modeste agendum est
potentibus hujus sæculi, qui frequenter deri-
innocentium simplicitatem : quibus tamen de-
t honorem conferre debemus, sed non contra
t, vel contra mandata ejus. Unde, *Omnes hono-
fraternitatem diligite, Deum timete, regem hono-
te (I Petr. ii).*

vs. 16. — *Cave tibi, et attende.* Quasi : nihil
t apud amatores mundi, qui mutabilia sequunt-
t cum illis mutantur Unde : *Stultus ut luna
ur (Eccl. xxvi).* Possunt in his hæretici et
Christiani intelligi, quibus non est credendum,
inconstantes sunt in omnibus viis suis.

vs. 18. — *Omni vita.* (RAB.) Cæteri refutatis,
usque ad quia prope est Dominus omnibus in-
tibus eum in veritate.

vs. 19. — *Omne animal.* Ad superiora respicit,

ut divitum, scilicet, et potentum societatem declines
et ei jungaris, qui studio et religione tibi consors
est. Hæc est enim amicitia firma, quam similitudo
virtutum sociat.

Si communicabit. Rapacitas lupi cum agni inno-
centia non convenit, nec avari rabies cum modestia
simplicis. Nulla enim communicatio munditiæ cum
immunditia : *Sicut enim canis revertitur ad vomitum,
ita qui iterat stultitiam suam (Prov. vi).* Nulla ergo
parilitas superbi divitis cum humilitate pauperis
Christi.

VERS. 25. — *Dives commotus.* Quod de divite et
paupere increpat, exsequitur : quia multi sunt qui
divitis facta et dicta extollunt : pauci qui doctrinam
humilium et virtutem intelligunt. Arrogantes inve-
niunt prædicatores, humiles vero contemptores.
Unde : *Divitiæ addunt amicos plurimos, a paupere
vero, et hi, quos habuit, separantur (Prov. xix).*

VERS. 31. — *Cor hominis immutat.* In judicio vul-
tus, mentis mutatio deprehenditur : unde, *Cor gau-
dens exhilarat faciem, in mœnore animi dejicitur spi-
ritus.*

VERS. 32. — *Vestigium cordis boni.* Quia multi si-
mulati et ficti : ideo difficile invenitur in quo cor et
facies, id est cogitatio et operatio atque doctrina, in
bono conveniant : cum autem hoc invenies, da glo-
riam Deo, quia hoc ejus donum est.

CAPUT XIV.

VERS. 1. — *Beatus vir,* etc. (RAB.) Peccando. Hinc
Jacobus ait : *Qui in verbo non offendit, perfectus est
(Jacob. iii).* Illo, scilicet verbo cujus offensionem hu-
mana potest vitare fragilitas.

VERS. 3. — *Viro cupido et tenaci.* Avaritiæ pestem
describit quæ excruciat avarum ne consequatur la-
boris sui fructum, *Qui thesaurizat et ignorat cui con-
gregabit ea (Psal. xxxviii).*

VERS. 5. — *Qui sibi nequam.* Hæc ad litteram men-
tem avari et invidi describant, qui de bonis suis
non lætantur. Allegorice vero significant philoso-
phos et hæreticos qui sine fide Christi congregant
divitias pravi dogmatis, quæ nihil proficiunt eis, imo
penam conferunt æternam.

VERS. 7. — *Et si bene.* (Id.) Dixerat nihil esse
nequius, etc., *usque ad* nunc vero idem repetit.

VERS. 9. — *Insatiabilis oculus.* Quia sine fructu
honorum consumit vitam, et sterilem animam ge-
hennæ ignibus tradit cruciendam.

VERS. 10. — *Oculus malus ad mala.* Hæreticorum
oculus semper malis est intentus, et panem cœlestem,
id est intellectum divinæ sapientiæ non meretur, et
in Scripturæ mensa marcescit indigentia.

VERS. 11. — *Fili, si habes.* Hortatur ut, contempta
mundi luxuria, bonorum operum oblationes Deo of-
feramus : quia breve est spatium vitæ in quo ope-
rari possumus : post mortem enim, quæ festinat,
non est tempus operandi, sed mercedem recipiendi :
Unde, *Operamini dum dies est : venit enim nox, quando
jam non licet operari.*

VERS. 18. — *Omnis caro*. Sicut fenum in terra vel A folium in arbore nascitur, crescit, virescit, siccat et dejicitur, ita caro nostra nascitur ex proge-
nie parentum, crescit infantia et pueritia, florescit in adolescentia, maturescit in juventute, arescit in senectute, dejicitur in morte.

VERS. 22. — *Beatus vir*, etc. *Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus*. (Psal. cxviii.)

VERS. 25. — *Statuet casulam*. Id est doctoris officium agens, sanæ doctrinæ opera justitiæ conjungit, ut auditores verbo et exemplo instruat.

CAPUT XV.

VERS. 3. — *Aqua sapientiæ*. (RAB.) gratia Spiritus sancti : unde, *Qui biberit aquam quam ego dabo vobis, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. xiv), id est non cedit persecutioni, vel hæreticæ pravitati.

VERS. 5. — *Et in medio Ecclesiæ*. Apostolos, prædicatores Evangelii significat, quos Dei sapientia, id est Christus, Ecclesiæ præposuit.

VERS. 7. — *Homines stulti*, etc. Pagani, et idololatræ et Judæi, qui crucifigunt Filium Dei, sequentes umbram legis, et respuentes veritatem Evangelii : vel hæretici, qui Scripturas pervertunt.